— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区人民政府文件
普府〔2023〕18 号

对市十六届人大一次会议

第 0465 号代表建议的会办意见

市科委：

普陀代表团提出的“关于加快推进上海清华国际创新中心建

设的建议”代表建议收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

普陀区结合贯彻落实市委、市政府关于推进上海科创中心建

设的工作任务，把支持服务上海清华国际创新中心（以下简称“中

心”）建设作为全区科技创新工作的重中之重，不断提升中心科技

创新策源能力，不断营造中心对高层次人才的吸引力，服务核心

关键技术攻关，打造集成电路研究平台：一是推进市科技重大专

— 2 —

项申报。“未来车脑芯片架构与集成关键技术研究”已通过专家

评审，拟申请市级资金 2.5 亿元。普陀区已垫资 8000 万元用于支

持集成电路平台启动。二是获批张江专项重大项目立项。“上海

清华国际创新中心集成电路研究平台”获张江国家自主创新示范

区专项发展资金立项，资助总金额 5250 万元，将于 2023 年底验

收。三是获批国家级纵向科研项目。探索长三角区域内联合攻关，

参与浙江之江实验室牵头申报的“大规模分布式神经网络通用智

能计算芯片”获科技部科技创新 2030—“新一代人工智能”重大

项目立项支持，其中平台获国家资助资金 750 万元。四是形成科

研团队。围绕集成电路研究平台下设人工智能芯片、车规级芯片、

光刻胶三个实验室，已有全职人员 12 人，另有 10 位清华研究生

常驻平台工作，并即将再引进高水平领军人才 2人。五是推进实

验室建设。支持中心成立了自然语言处理及社会人文计算、上海

人工智能治理、数字治理、人工智能智控等实验室，成立数据中

心先进计算架构等联合实验室。筹建未来设计研究院、生命健康

数字化实验室。六是集聚创新生态。支持中心举办“沪清谈芯”

暨清华大学“承影”GPGPU 学术研讨会、留学人员创业培训班暨

绿色低碳创新创业加速营等活动。

下一步，普陀区将进一步加强对中心的服务支撑，引导中心

完善科技成果转化机制，激发中心科技创新活力，重点包括：

一、落实工作专班。依托普陀区科委科技创新促进中心力量，

抽调专人形成工作专班，帮助中心办实事、搭平台、解难题，为

— 3 —

推进中心建设提供精准、高效服务。编列专项预算，用于支持中

心开展科创成果路演、国际人才沙龙等日常科技创新活动。出台

服务保障中心发展专项政策，集中力量支持中心建设成为聚焦国

家战略、瞄准上海所需，汇聚全球创新资源和创新人才，开展前

沿科技研究和关键核心技术攻关的高能级科创平台。

二、保障载体延伸。普陀区在原有免费提供的 1.3 万平方米

办公场地（位于普陀区长风商务区同普路 2 号楼、4 号楼）的基

础上，后续在区域规划中为中心发展预留足够的科技创新空间载

体，吸引更多清华大学基础研究类、应用类学院以及清华系科创

企业入驻，为创新要素和人才集聚提供更加便利的创新熟地和事

业平台。

三、开展联才引智。积极推动将清华中心纳入上海高水平人

才高地建设的战略布局，列入市级各项科技、人才工作试点范畴。

拓展集成电路研究平台的人才安居支持，推出支持集电平台人才

安居的政策举措，进一步助推平台引进“卡脖子”技术攻关等各

类人才。打造清华校友“上海之家”，推动清华校友组织集聚中心，

“一站式”联结校友、企业、合作伙伴。

四、激活科创动能。普陀区结合区域发展实际，正酝酿出台

区级集成电路产业支持政策，通过补贴企业研发投入、支持科技

成果转化、资助优秀科技创新项目等多种形式推动产业生态集聚。

将积极对接市级部门，根据《关于促进新型研发机构高质量发展

的若干意见》等市级文件精神，引导中心构建灵活、高效的科技

— 4 —

成果产出、引进、转化机制，形成自身造血功能。服务打造清华

中心“创新标识”，常态化举办国际人才沙龙、“沪清谈芯”等“清

华+”活动，吸引凝聚国际化创新要素，推动与长三角地区城市的

科技合作。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市普陀区人民政府

2023 年 2月 14 日

联 系 人 ：梁欢 联系电话：

52564588-7158

联系地址：大渡河路 1668 弄 2号楼 1113 室 邮政编码：200333

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大常委会代表工作委员会。

— 5 —

上海市普陀区人民政府办公室 2023年2月14日印发